
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA/MS 
FAPEMS - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARANAÍBA/MS 

 
 

Edital PMP/FAPEMS 010/2015 
 
 

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ, PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAÍBA/MS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
 

 
1. CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo I para o Teste de Aptidão Física (TAF). 

1.1. O candidato deverá apresentar-se na Unidade da UEMS em Paranaíba, Av. João Rodrigues de Melo – 
Jardim Santa Mônica – Paranaíba/MS, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário 
marcado para seu início, munido da Carteira Nacional de Habilitação/documento oficial de identidade 
previsto no subitem 7.3 do Edital PMP/FAPEMS 001/2015. 

2. O teste, de caráter eliminatório, será realizado obrigatoriamente, para os candidatos concorrentes ao cargo de 
Agente de Controle de Endemias, aprovados na prova escrita objetiva, na proporção de 05 candidatos por vaga. 

2.1. Ocorrendo empate na pontuação da Prova Escrita objetiva, serão convocados todos aqueles que 
obtiverem a mesma pontuação. 

3. O Teste de Aptidão Física, será realizado por profissionais contratados pela FAPEMS e visa avaliar a capacidade do 
candidato para suportar, física e organicamente (biologicamente) às exigências para o exercício do cargo. 

3.1. O Teste de Aptidão Física compreenderá a modalidade de corrida para ambos os sexos. 

3.2.  O candidato deverá realizar o teste de Cooper andando ou correndo partindo do início da sua raia 
podendo, posteriormente, continuar o teste na raia que melhor lhe convier. 

4. Ao término do tempo de 12 (doze) minutos, ou 720 (setecentos e vinte segundos), a distância percorrida deverá 
estar de acordo com a tabela a seguir: 

FEMININO MASCULINO 

Idade Distância Idade Distância 

Até 25 anos 1.500m Até 25 anos 1.800m 

De 26 a 30 anos 1.400m De 26 a 30 anos 1.700m 

De 31 a 35 anos 1.300m De 31 a 35 anos 1.600m 

De 36 a 40 anos 1.200m De 36 a 40 anos 1.500m 

De 41 a 45 anos 1.100m De 41 a 45 anos 1.400m 

De 46 a 50 anos 1.000m De 46 a 50 anos 1.300m 

Acima de 51 anos 900m Acima de 51 anos 1.200m 

 

4.1. Não serão admitidas novas tentativas para este exercício. 

4.2. Não haverá segunda chamada para o teste de aptidão física e nem realização das mesmas fora da data, 
horário e local estabelecidos. 

5. O candidato deverá comparecer com roupa apropriada para a prática de educação física, munido do documento 
de identidade original e de atestado médico original específico para tal fim. 

5.1. O atestado médico deverá conter, expressamente, a informação de que o candidato está apto, na 
data de realização do exame, a realizar a prova de capacidade física do concurso público. 

5.2. O atestado médico deverá ser entregue no momento da identificação do candidato para o início da 
prova. Não será aceita a entrega de atestado médico em outro momento ou em que não conste a 
autorização expressa nos termos do subitem anterior. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA/MS 
FAPEMS - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL 

5.3. O candidato que deixar de apresentar o atestado médico será impedido de realizar os testes, sendo, 
consequentemente, eliminado do concurso. 

6. O resultado da prova prática será expresso pelo conceito “APTO” e “INAPTO”. 

 

 

Paranaíba/MS, 11 de dezembro de 2015. 

 

DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ 
PREFEITO DE PARANAÍBA 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA/MS 
FAPEMS - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL 

ANEXO I 
Data: 20 de dezembro de 2015 
Horário: 7h 
Local: Unidade da UEMS em Paranaíba, Av. João Rodrigues de Melo – Jardim Santa Mônica 

 
Inscrição Nome Doc. de Identificação Expedidor 

104402 Ana Beatriz de Almeida Barros Barbosa 362173527 SSP/SP 

108174 André Diniz Moura 001365604 SSP/MS 

103921 Cinthia Mayara da Rocha dos Santos 001831639 SSP/MS 

102357 Cleuzenir Elias Eerreira 36855111-8 SSP SP 

102285 Deivid de Souza Amaral 001838050 SSP/MS 

102174 Diego Cesar Rodrigues de Freitas  001592742 SSP/MS 

101232 Diogo Divino Bernardes Freitas 001904866 MS 

101018 Divino Arantes dos Santos 303622001976 SSP/MS 

100580 Fábio Rogério Guimarães de Freitas 688744 MS 

108205 Gelson Vieira 343468554 SSP 

102284 Jader Henrique Ferreira 1806688 SSP/MS 

100131 João Vítor Paulino Viana 001671430 SEJUSP/MS 

102545 Lucas Rodrigues Santos 001745397 SJUSP/MS 

105960 Marco Lúcio dos Santos Marin 38.258359-0 SSP/SP 

102556 Paulo Felipe Leonel Alves 001785399 SSP/MS 

102016 Rafael Pereira Guimarães 433006924 SSP/SP 

101879 Raniel da Silva Oliveira 32309902 SSPAL 

106755 Sintia Maria Bernardes de Freitas 001747392 SSPMS 

100378 Suellen Pereira de Souza Garcia  1552 SSP/MS 

100716 Viviane Leal Francisco 914256 SSP/MS 

104214 Willian Batista Lacerda de Oliveira 001847418 SSPMS 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 


